ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT Sơn Hà, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v tiếp tục tăng cường công

tác bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác và giám sát hoạt động

khai thác khoáng sản trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát

triển quỹ đất huyện;

- Các chủ đầu tư trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công an các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về khoảng sản trên địa bàn

huyện cơ bản đã ổn định, tình hình khai thác trái phép khoáng sản đã được hạn

chế. Tuy nhiên, qua công tác nắm tình hình, thời gian gần đây vẫn có xảy ra tình

trạng khai thác cát, đất trái phép ở một số địa phương nhưng chưa được chính

quyền địa phương kiểm tra, xử lý, gây thất thoát nguồn tài nguyên khoáng sản.

Nhằm tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước bảo vệ khoáng sản

chưa khai thác và giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn, tiếp sau

chỉ đạo của UBND huyện tại các Công văn: số 217/UBND-TNMT ngày

24/1/2025, số 1075/UBND-NNMT ngày 24/4/2025 (Có bản chụp đính kèm); Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý khoáng sản

khu vực chưa khai thác và các công trình, dự án xây dựng trên địa bàn có sử dụng

đất đào, đất đắp; kịp thời phát hiện, ngăn chặn hiệu quả và xử lý nghiêm theo quy

định đối với các hành vi khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép và kinh

doanh khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp nhằm đảm bảo an ninh trật tự

trên địa bàn; tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ tài nguyên,

khoáng sản trên địa bàn. Trường hợp nếu để xảy ra tình trạng khai thác khoáng

sản trái phép thì Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ

tịch UBND huyện và pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch quản lý, bảo

vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện kèm theo Quyết định

số 182/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện Sơn Hà.

2. Công an các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn

thường xuyên tuần tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn hiệu quả và xử lý nghiêm

theo quy định đối với các hành vi khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép và

2

kinh doanh khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp nhằm đảm bảo an ninh trật

tự trên địa bàn huyện.

3. Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện, các chủ đầu tư trên địa bàn

huyện: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát nguồn gốc khoáng sản làm vật liệu xây

dựng của các công trình, dự án, trường hợp phát hiện khoáng sản không đảm bảo

pháp lý thì báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

4. Phòng Nông nghiệp và Môi trường phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với

chính quyền các địa phương liên quan trong việc thực hiện Quy chế phối hợp

quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khoáng sản, nhằm ngăn chặn

hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; đặc biệt là khoáng

sản cát, sỏi lòng sông, đất; nghiêm cấm lợi dụng việc nạo vét, khơi thông luồng để

khai thác cát, khoáng sản trái phép.

- Riêng đối với mỏ cát CS6, xã Sơn Bao: Yêu cầu Phòng Nông nghiệp và

Môi trường, UBND xã Sơn Bao tích cực phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi

trường, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc

thực hiện của Chủ đầu tư được UBND tỉnh cấp phép khai thác; trường hợp phát

hiện vi phạm thì xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT, TH.

 Q. CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung

3

4

5

		2025-05-16T10:19:38+0700